Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus ItaquaquecetubaCâmpus Itaquaquecetuba
COORDENADORIA DE EXTENSAOCOORDENADORIA DE EXTENSAO

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 6/2022 - CEX-ITQ/DRG/ITQ/IFSPN.º 6/2022 - CEX-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

Assunto: Comunicado 06/2022, de 24 de Fevereiro de 2022, da Coordenadoria de Extensão - CEX.Assunto: Comunicado 06/2022, de 24 de Fevereiro de 2022, da Coordenadoria de Extensão - CEX.

A Coordenadoria de Extensão do Ins tuto Federal de São Paulo, Câmpus Itaquaquecetuba, no uso de suas
atribuições, torna público a classificação final re ficada da apuração das inscrições para as vagas previstas no
edital 02/2022.

I.I. Os cursos abaixo elencados estão com a oferta canceladaoferta cancelada para o primeiro semestre de 2022 por não
receberem inscrições suficientes conforme consta no edital 02/2022:

Formatação profissional de documentos utilizando LaTeX (Presencial);

e

Metrologia e análise dimensional (Presencial).

II. Cursos a serem ofertados na modalidade EaD:II. Cursos a serem ofertados na modalidade EaD:

O início das aulas será na semana do dia 07/03/2022. Todos os estudantes matriculados receberão e-mail com as
instruções para acesso até o dia 03/03/2022.

II.I. Curso: Alimentação: conhecer para fazer escolhas mais conscientes (EaD - 40h - 30 vagas)II.I. Curso: Alimentação: conhecer para fazer escolhas mais conscientes (EaD - 40h - 30 vagas)

Curso: Curso:

Alimentação: conhecer para fazer escolhas mais conscientes (EaD)Alimentação: conhecer para fazer escolhas mais conscientes (EaD)

ClassificaçãoClassificação NomeNome
Deferimento daDeferimento da

InscriçãoInscrição
Status de MatrículaStatus de Matrícula

1 Cristiane Vieira Tavares deferida matriculado

2 Valmir Felipe da Silva deferida matriculado

3 João Victor Vasconcelos Martins deferida matriculado

4 Elisângela Maria Lopes deferida matriculado

5 Richard de oliveira Cavalcante deferida matriculado

N/A Fernanda Ferreira dos Santos Silva Indeferida* não matriculado

* inscrição indeferida pelo não envio da documentação comprobatória

II.II. Curso: Desenho Técnico Mecânico Assistido por Computador (EaD - 40h - 30 vagas)II.II. Curso: Desenho Técnico Mecânico Assistido por Computador (EaD - 40h - 30 vagas)

Curso: Curso:

Desenho Técnico Mecânico Assistido por Computador (EaD)Desenho Técnico Mecânico Assistido por Computador (EaD)

ClassificaçãoClassificação NomeNome
Deferimento daDeferimento da

inscriçãoinscrição
Status de matrículaStatus de matrícula

1 Manuel Antonio Rocha Neto deferida matriculado

2 Ketelyn Carriel dos Santos deferida matriculado

3 Matheus Henrique Silva deferida em processo de
matrícula

4 Kauã D'Angelo Rodrigues deferida matriculado

5 Marcos Sérgio Teixeira Junior deferida matriculado

6 Alex Takashi Lopes Nakaharada deferida matriculado

7 Vitoria dos santos correa deferida matriculado

8 Miguel Angel Montoya Barrientos deferida matriculado

9 Marco Aurélio villardi de faria deferida matriculado

10
Daniel Frederico Xavier de

Andrade
deferida matriculado

11 Douglas Amim Barbosa Maranhão deferida matriculado

12 Edson Santos Matos deferida matriculado

13 Erika Aparecida Pereira de Mello deferida matriculado

14 Davison Pereira deferida matriculado

15 João Victor Vasconcelos Martins deferida matriculado

16 Nicolas Matheus Celestino da Silva deferida matriculado

17 Vanderson Serrão Ribeiro deferida matriculado

18 Joao Magalhães de Sousa Junior deferida matriculado

II.III. Curso: Fundamentos da Linguagem Visual (EaD - 60h - 15 vagas)II.III. Curso: Fundamentos da Linguagem Visual (EaD - 60h - 15 vagas)

Curso: Curso:

Fundamentos da Linguagem Visual (EaD)Fundamentos da Linguagem Visual (EaD)

ClassificaçãoClassificação NomeNome
Deferimento daDeferimento da

Inscrição Inscrição
Status de MatrículaStatus de Matrícula

1 Alex Takashi Lopes Nakaharada deferida matriculado

2 Ingrid Escravelli Nunes deferida matriculado

3 Marco Aurélio villardi de faria deferida matriculado

4 Marcos Paulo Dos Santos De Souza deferida matriculado

5 Maria Eduarda Rocha de Almeida deferida matriculado

6 Jonas da Silva Justino deferida matriculado

II.IV. Curso: Preparatório para ENEM e vestibulares - módulo Ciências da Natureza (EaD - 48h - 30 vagas)II.IV. Curso: Preparatório para ENEM e vestibulares - módulo Ciências da Natureza (EaD - 48h - 30 vagas)

Curso: Curso:

Preparatório para ENEM e vestibulares - módulo Ciências da Natureza (EaD)Preparatório para ENEM e vestibulares - módulo Ciências da Natureza (EaD)

ClassificaçãoClassificação NomeNome
Deferimento daDeferimento da

InscriçãoInscrição
Status de MatrículaStatus de Matrícula

1 Miriam Fernanda Alves De Oliveira deferida matriculado

2 Débora Barbosa de Souza deferida matriculado

3
Pedro Henrique Donha Silva

Thomaz
deferida matriculado

4 Gabriel Henrique Santana Santos deferida matriculado

5 Alex Sandro Soares Pereira deferida matriculado

6 Lorranny Vitória Lira Medeiros deferida matriculado

7 Joao Marcos Batista Carvalho deferida matriculado

8 Guilherme Vilhena Mendes deferida matriculado

9 Thamiza Pinheiro Çopurkuyu deferida matriculado

10 Gabriel Wendell Moreira Amorim deferida matriculado

11 Adrielly Medeiros da Silva deferida matriculado

12 Sayuri Umei Carcumil deferida matriculado

13 Ana Beatriz Sousa Moreira deferida matriculado

14 Pamela Rodrigues Dos santos deferida matriculado

15 Miguel Angel Montoya Barrientos deferida matriculado

16 Saiury Gomes dos Santos deferida matriculado

17 Leonardo Menezes Barreiro deferida matriculado

18 Tamires da Silva Costa deferida matriculado

19
Paula Roberta Ramos dos Santos

Almeida de Freitas
deferida matriculado

III. Cursos a serem ofertados na modalidade Presencial:III. Cursos a serem ofertados na modalidade Presencial:

O início das aulas será na semana do dia 07/03/2022 e todos os estudantes receberão por e-mail maiores
informações com os dias, horários, salas  e protocolos de biossegurança para o acesso ao Câmpus
Itaquaquecetuba do IFSP.

III.I. Curso: Automação Pneumática e Automação Eletropneumática (Presencial - 60h - 20 vagas)III.I. Curso: Automação Pneumática e Automação Eletropneumática (Presencial - 60h - 20 vagas)

Curso: Curso:

Automação Pneumática e Automação Eletropneumática (Presencial)Automação Pneumática e Automação Eletropneumática (Presencial)

ClassificaçãoClassificação NomeNome
Deferimento daDeferimento da

InscriçãoInscrição
Status de MatrículaStatus de Matrícula

1 Ketelyn Carriel dos Santos deferida matriculado

2 Jhonatan Moreira Santos deferida matriculado

3 Nilton Luis De Pontes deferida matriculado

4 Marcio Rogerio Macedo deferida matriculado

5
Vitor Matheus Souza Santos da

Cruz
deferida matriculado

6 Marcos Paulo de Souza deferida matriculado

7 Gilberto Alves Pereira deferida matriculado

8 Joelmo ferreira Dias deferida matriculado

9 Cleber Franco nunes deferida matriculado

10 Alexandre Freire da Silva deferida matriculado

11 Everson Benedito da Silva deferida matriculado

12 Everson da Silva deferida matriculado

13
Kevin Willys Gonçalves do

Carmo
deferida matriculado

14 Felipe Cavalcante Ribeiro deferida matriculado

15 Renato Piler Souza deferida matriculado

16 Leandro Moraes dos Reis deferida matriculado

III.I. Curso: Preparatório Intensivo para o ENEM (Presencial - 229,5h - 40 vagas)III.I. Curso: Preparatório Intensivo para o ENEM (Presencial - 229,5h - 40 vagas)

Curso: Curso:

Preparatório Intensivo para o ENEM (Presencial)Preparatório Intensivo para o ENEM (Presencial)

ClassificaçãoClassificação NomeNome
Deferimento daDeferimento da

inscriçãoinscrição Status de matrículaStatus de matrícula

1 Carla Santos Oliveira Alves deferida  matriculado

2 Pedro Santana Dos Santos deferida matriculado

3 Raphael Patricio Gonçalves De Souza
documentação
complementar

solicitada

em processo de
matrícula

4 Ana Dalila Moreira da Silva deferida matriculado

5 Bianca Ferreira dos Santos deferida matriculado

6 Eduarda dos Reis Silva deferida matriculado

7 Julio Costa Da Silva deferida matriculado

8 Rafaela de Castro Lopes
documentação
complementar

solicitada

em processo de
matrícula

9 Cicera Carolina Ferreira Izidio deferida matriculado

10 Geovana de Carvalho Vidal deferida matriculado

11 Marina Mayumi Costa Sakagute deferida matriculado

12 Débora Cherry deferida matriculado

13 Waleria de Oliveira Silva deferida matriculado

14 Vitória dos Santos Silva deferida matriculado

15 Laura Francine da Rocha deferida matriculado

16 Maria Ildene Marques da Silva deferida matriculado

17 Vânia Maria de Oliveira deferida matriculado

18 Ana Beatriz Sousa Moreira deferida matriculado

19 Teresinha Bernardino de Oliveira deferida matriculado

20 Nicole de Lima Campos deferida matriculado

21 Pablo Gonçalves Goes de Souza deferida matriculado

22 Nicoly Ramos da Silva deferida matriculado

23 Bruno Rodrigo Vargas Salcedo deferida matriculado

24 Lavinia dos Santos Della Coletta deferida matriculado

25 Cibele Alves Guedes deferida matriculado

26 Maria Eduarda da Luz deferida matriculado

27 Vitoria dos Santos Correa deferida matriculado

28 Ketelyn Carriel dos Santos deferida matriculado

29 Maria Eduarda Gonçalves Dias deferida matriculado

30 Ingrid Soares Dutra deferida matriculado

31
Anne Karoline Lins Nascimento

Oliveira
deferida matriculado

32 Pablo Mendes Axelson Barbosa deferida matriculado

33 Gabriella Lima de Lacerda deferida matriculado

34 Jhemille Vieira Tavares deferida matriculado

35 Geovanna Roseno de Oliveira deferida matriculado

36 Ana Júlia Marcelino da Silva deferida matriculado

37 Henrique da Silva Barboza deferida matriculado

38 Lucas da Silva Costa deferida matriculado

39 Gustavo Veloso Flores deferida matriculado

40 Larissa Souza da Silva deferida matriculado

41 Aira Fernandes Correia deferida lista de espera

42 Victória Nunes Alexandre deferida lista de espera

43 Thallyta Meneses Dos Santos deferida lista de espera

44 André Luis Godoy da Rocha deferida lista de espera

Câmpus Itaquaquecetuba/SP, 24 de fevereiro de 2022

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriela Peters Goncalves LevyGabriela Peters Goncalves Levy, COORDENADOR - FG1 - CEX-ITQCOORDENADOR - FG1 - CEX-ITQ, em 24/02/2022 10:24:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/02/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

302209
a62fa8cb92

COMUNICADO N.º 6/2022 - CEX-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: